
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 

 

 
 

 

 
MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

MASARYKOVA 307/20 

ŠTERNBERK 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 2 

1. Základní charakteristika zařízení 
 

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

Masarykova 307/20 

785 01 Šternberk 

 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou  

 

 

IČ:   00848751 

DIČ:  CZ00848751 

Telefon:  587 571 237, 734 583 634 

E-mail:  reditelka@mkzsternberk.cz 

Web:    www.mkzsternberk.cz 

www.expozicecasu.cz 

 

 

Zřizovatel:  Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01   Šternberk 

 

Ředitelka:  Marie Velká  

 

 

 

 

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním organizace je zajišťování kulturních a duchovních hodnot a společenského života občanů 

města o okolí.  

 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 

 

a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 

b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a kulturními 

organizacemi v regionu 

c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 

d) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny  

e) zajišťuje v plném rozsahu provoz Expozice času  

f) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného internetu 

g) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních a 

duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 

h) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

i) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost 

 

 

 

http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/


Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 3 

3. Personální zabezpečení 
 

Stálí pracovníci k 31. 12. 2022: 

 

Ředitelka  

Zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní 

Vedoucí technického úseku 

Technický pracovník - údržbář 

Programový a koordinační pracovník - program, propagace 

Pokladní Expozice času 

Knihovnice 

Uklízečky 

 

 

Externí spolupracovníci – celkem 10: 

Vrátní, průvodci v Expozici času, šatnáři 

 

 

 

Organizační struktura – dle pracovních pozic (k 31. 12. 2022) 

 
 

ředitelka - (úvazek 1) 

asistentka, rozpočtář, mzdová účetní - (úvazek 1) 

údržbář, technik IT – (úvazek 2) 

programový a koordinační pracovník – (úvazek 3) 

knihovnice – (úvazek 1,5) 

pokladní Expozice času – (úvazek 0,5) 

uklízečky – (úvazek 2) 

 

Celkem stálých pracovníků 12, úvazků 11 

11 pracovníků na DPP  

Ředitelka (1)   

Zástupce ředitele, rozpočtář, 
mzdová účetní (1) 

Knihovnice, kulturní 
pracovníci, pokladní, 

průvodci (9)  

Vedoucí technického úseku (1) 

Technik, uklízečky, 

šatnáři, vrátní (10) 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 4 

Organizační struktura – dle objektů (k 31. 12. 2022) 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kulturní dům, Šternberk, Masarykova 307/20:  kulturní akce, zájmová činnost – jóga, 

taneční lekce, tréninky paměti, kurzy, besedy, přednášky, pronájmy, výstavy ve foyeru a 

v komorním sále. Součástí objektu je městská knihovna. 

 

 

 

2. Expozice času, Šternberk, ČSA 19: stálé výstavní prostory, pokladní místo pro prodej 

vstupenek na akce, víceúčelový sál v horním patře – školení, besedy, přednášky, koncerty, 

výstavy, pronájmy, kurzy jógy, semináře Univerzity třetího věku. 

 

 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DŮM ( 9 ) 

 

ředitelka (1) 

zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní (1) 

knihovnice (1,5) 

programový pracovník (1) 

uklízečky (1,5)  

technik (2) 

EXPOZICE ČASU (3) 

 

programový pracovník (2) 

pokladní (0,5) 

uklízečka (0,5) 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 5 

4. Přehledy aktivit a činností 

V kulturním domě a v Expozici času probíhají akce, tzv. kupovaná kultura, které pořádají i jiní 

pořadatelé. Následující tabulka obsahuje pouze akce pořádané MKZ Šternberk. Jedná se o akce – 

divadelní představení, filmová promítání, koncerty, programy pořádané pro děti v knihovně a 

Expozici času a akce pořádané na náměstí.  

Přehled akcí v roce 2022  

Datum Název akce Návštěvnost Typ akce Místo 

3.1. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd   
14.1. Čas je relativní - Animační program 29 anim. program EČ 
18.1. ZŠ Vilémov Animační program 68 anim. program EČ 
20.1. MŠ Herrmanova Olomouc - Anim. program 38 anim. program EČ 
24.1. Ukrajina - Poloniny s koňmi  18 přednáška EČ 
25.1. Knihovna pro děti (ZŠ Svatoplukova, 1.B) 18 anim. program Knihovna 

25.1. 
BOOKSTART - setkání rodičů s malými 

dětmi do 6 let  14 anim. program Knihovna 
27.1. Knihovna pro děti (ZŠ nám. Svobody, 1.A) 17 anim. program Knihovna 
27.1. Animační program 18 anim. program EČ 
31.1. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34  zájezd  zájezd 
1.2. ZŠ nám. Svobody 1.tř. 18 anim. program Knihovna 

1.2. 
ZŠ Dolany Externě v družině o Expozici 

času - přednáška 47 přednáška 

Externí - 

Dolany ZŠ a 

MŠ  

3.2. 
ZŠ Svatoplukova Externě v družině o 

Expozici času - přednáška 30 přednáška ZŠ Šternberk 
4.2. Prázdninové komentované prohlídky 13 KP EČ 
7.2. ZŠ dr. Hrubého 3.tř. 24 anim. program Knihovna 
8.2. Trénink paměti – cvičení mozku  25 kurz KD 
9.2. ZŠ Svatoplukova 1. tř. 24 anim. program Knihovna 

10.2. „ONI A MY“ - přednáška k výstavě  18  přednáška EČ  
11.2. Aguna Chabičov voln. čas. spolek 14 anim. program Knihovna 

15.2. 
ZŠ. Hrubého 3.třída - výlet do vesmíru 

Animační program 18 anim. program EČ 
15.2. Trenink paměti - cvičení mozku 18 kurz KD 

15.2. 
ZŠ Svatoplukova Externě v družině o 

Expozici času - přednáška 27 přednáška ZŠ Šternberk 
16.2. Komentovaná prohlídka Senioři Olomouc 35 KP EČ 
17.2. MŠ Chomoutov - Výlet do vesmíru 21 anim.program EČ 

17.2. 
ZŠ. Nám. svobody Externě v družině o 

Expozici času - přednáška 36 přednáška EČ 
19.2. Venkovské trhy – Masopustní 500  trhy Hl. náměstí  
19.2. Masopust v Expozici času (dopoledne) 53 setkání EČ 
19.2. Cirkus plný loutek 128 divadlo pro děti EČ 
21.2. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd zájezd 

21.2. - 

27.2. Jarní prázdniny v Expozici času 165 KP EČ 

22.2. 
BOOKSTART - setkání rodičů s malými 

dětmi  40 anim. program Knihovna 
22.2. Trenink paměti 18 kurz KD 
28.2. MŠ Nádražní - Výlet do vesmíru 16 anim.program EČ 
1.3. Trenink paměti 19 kurz KD 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 6 

3.3. MŠ Mladějovice 15 anim. program Knihovna 

5.3. Venkovské trhy 500 trhy 
Hlavní 

náměstí  
8.3. Trenink paměti 24 kurz KD 
8.3. Animační program pro 4. třídu ZŠ 20 anim.program EČ 
9.3. MŠ Nádražní - Výlet do vesmíru  17 anim.program EČ 

10.3. Beseda se spisovatelkou L. Chalupovou 10 beseda KD 
10.3. Domoškoláci - anim.program 11 anim.program EČ 
10.3. MŠ Komenského 16 anim.program Knihovna 
11.3. Aguna Chabičov - setkání dětí a maminek 15 anim. program Knihovna 
13.3. Fěšák Píno – továrna na legrácky  78 divadlo pro děti KD 
14.3. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 

 15.3. Skupina cizinců - Erasmus  48 anim.program EČ 

17. 3. 
Podvečery s hudbou - Doteky strun a kouzla 

měchu 14 koncert KD 
20.3. Trenink paměti - celonárodní pochod 31 kurz KD - sraz 

20. 3. Dětský maškarní bál 224 karneval KD 

21.3. 
Přednáška Union - Pobyty významných 

osobností v Olomouci a Šternberku 6 přednáška EČ 

22.3. Trenink paměti 18 kurz KD 
22.3. Externě v družině o EČ - přednáška 32 přednáška ZŠ Dolany 
22.3. Bookstart  15 anim. program Knihovna 
23.3. ZŠ Dr. Hrubého - anim. program 21 anim.program Knihovna  
23.3. ZŠ nám. Svobody - čtenářský kroužek 6 anim.program Knihovna 
24.3. MŠ Oblouková 1.skupina 15 anim. program Knihovna 
24.3. MŠ Oblouková 2.skupina 17 anim. program Knihovna 
24.3. Poslední závod – 10.00 hodin 8 kino KD 
24.3. Poslední závod – 19.00 hodin 47 kino KD 
25.3. Čtenář. kroužek ZŠ Dr. Hrubého 6 beseda Knihovna 
26.3. Změna času - prohlídka EČ 11 KP EČ 
26.3. Jarní podvečer s jógou 25 kurz KD 

29.3. Trenink paměti 21 kurz KD 
29.3. Zátopek – 10.00 hodin 7 kino KD 
29.3. Zátopek – 19.00 hodin 34 kino KD 
29.3. MŠ Nádražní  15 anim. program Knihovna 
29.3. ZŠ Mladějovice 15 anim. program Knihovna 
30.3. ZŠ Jívová  (1.skupina) 18 anim. program Knihovna 
30.3. ZŠ Jívová  (2.skupina) 24 anim.program Knihovna 
30.3. 1.ZŠ Šternberk 7.C Velikonoční program 20 anim.program EČ 
30.3. 1.ZŠ Šternberk 7.A Velikonoční program 38 anim.program EČ 
31.3. MŠ Komenského 14 anim.program Knihovna 
1.4. Noc s Andersenem 15 anim.program Knihovna+EČ 
2.4. O Budulínkovi (65 dospělí, 78 děti) 143 divadlo pro děti EČ 
2.4. Přednášky pro Vaše zdraví 8 přednáška EČ 
2.4. Venkovské trhy, skupina OZEMBÓCH 500 trhy Hl. náměstí  
4.4. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 

 5.4. Gymnázium Bruntál 19 anim.program EČ 
5.4. Trenink paměti 21 kurz KD 
5.4. Mysterium světla 46 divadlo KD 
7.4. MŠ Komenského 15 anim.program Knihovna 
7.4. ZŠ Libavá - Výlet do vesmíru 12 anim.program EČ 

11.4. Taneční kolona (2021/2022) 220 taneční KD 
12.4. ZŠ Svatoplukova - Knížka pro prvňáčka 22 anim. program Knihovna 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 7 

12.4. SOŠ Lesnická a strojírenská 25 anim.program Knihovna 
14.4. Trenink paměti 14 kurz KD 
14.4. Podvečery s hudbou - Beladona Quartet 19 koncert KD 
14.4. Velikonoce v Expozici času 24 koment. prohlídky EČ 
15.4. Velikonoce v Expozici času 34 koment. prohlídky EČ 
16.4. Velikonoce v Expozici času 33 koment prohlídky EČ 
17.4. Velikonoce v Expozici času 44 koment prohlídky EČ 
18.4. Velikonoce v Expozici času 15 koment prohlídky EČ 
19.4. ZŠ Slatinice AP Výlet do vesmíru 20 anim. program EČ 
20.4. MŠ Úsov AP  40 anim. program EČ 
20.4. Přednáška poloniny UA 0 přednáška KD 
21.4. Trenink paměti 14 kurz KD 

21.4. 
Vernisáž výstavy fotografií 

Viděno objektivem (manželé Beranovi) 102 vernisáž KD 
22.4. AGUNA – volnočasové centrum 23 anim. program Knihovna 
22.4. Betlémské světlo - 10.00 hodin 9 kino KD 
22.4. Betlémské světlo - 19.00 hodin 26 kino KD 
22.4. Den Země - komentované prohlídky  0 KP  EČ 
25.4. Přednáška Union - Dostupnost zdrav. péče 1 přednáška EČ 
26.4. Bookstart 0-3 14 anim. program Knihovna 
26.4. Bookstart 3-6 18 anim.program Knihovna 
28.4. Trenink paměti 16 kurz KD 
28.4. Animační program SŠ 22 anim.program EČ 
28.4. MŠ Komenská  23 anim.program Knihovna 
29.4. ZŠ nám. Svobody 23 anim.program Knihovna 
25.-

29.4. Výstava - Viděno objektivem  (celkem) 60 výstava KD 
2.5. Dětské centrum Expedice  8 anim.program Knihovna 
2.5. Školní družina ZŠ Svatoplukova 18 anim. program Knihovna 
3.5. ZŠ nám. Svobody 1.tř. 18 anim.program Knihovna 
4.5. ZŠ nám. Svobody - čtenářský kroužek 9 anim.program Knihovna 
4.5. Setkání s Ukrajinci - Charita, ECCE Homo 35 beseda KD 
5.5. Trenink paměti 19 trenink KD 
6.5. Vyšehrad: Fylm - 10.00 hodin 10 kino KD 
6.5. Vyšehrad: Fylm - 19.00 hodin 103 kino KD 
7.5. Venkovské trhy, skupina Fantajm 500 trhy Hl. náměstí  
9.5. Promlčeno - 10.00 hodin 3 kino KD 
9.5. Promlčeno - 19.00 hodin 30 kino KD 

10.5. Komentovaná prohlídka skupinová 42 KP EČ 
10.5. Trénink paměti 19 kurz KD 
11.5. ZŠ Bohuňovice 16 anim. program EČ 
11.5. ZŠ Bohuňovice 16 anim. program Knihovna 
13.5. Ve stínu kakaovníku 6 promítání EČ 

      14.5. Férová snídaně 80 setkání KD 
14. 5. Workshopy akordeon a klarinet 14 workshop KD 
14. -

15.5. Den rodiny v Expozici času 71 speciální KP EČ 
14. 5. Podvečery s hudbou - Akordeon a klarinet 18 koncert KD 
17. 5. Trenink paměti 20 kurz KD 
17. 5. Divadlo - Velké lásky v malém hotelu 169  divadlo KD 
19.5. Gamosvar 11 koncert KD 
23.5. Je láska věda?  2 přednáška  EČ 

24. 5. Trenink paměti 19 kurz KD 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 8 

24.5. AP 19 anim. program EČ 
24.5. AP 20 anim. program EČ 
25.5. AP 24 anim. program EČ 
26.5. AP 17 anim. program EČ 

31. 5. Trenink paměti 19 kurz KD 
31.5. Bookstart - 0-3  10 anim. program Knihovna 
31.5. ZŠ nám. Svobody 1.třída 21 anim.program Knihovna 
31.5. Bookstart - 3-6 10 anim. program Knihovna 
2.6. ZŠ Svatoplukova 4.třída 22 anim.program Knihovna 
3.6. AP 25 anim.program EČ 
3.6. ZŠ nám. Svobody 1.třída  21 anim. program Knihovna 
4.6. Venkovské trhy, skupina Dostavník 500 trhy Hl. náměstí  
6.6. AP  20 anim.program EČ 
6.6. AP 20 anim.program EČ 
6.6. AP 24 anim.program EČ 
6.6. AP 24 anim.program EČ 
6.6. ZŠ Svatoplukova 2.třída 22 anim. program Knihovna 
7.6. ZŠ Svatoplukova 1. třída 21 anim. program Knihovna 
8.6. AP  34 anim.program EČ 
9.6. ZŠ Svatoplukova 2. třída 20 anim. program Knihovna 
9.6. AP ZŠ Nový Jičín 3. třída  21 anim. program EČ 
9.6. AP ZŠ Nový Jičín 3. třída  23 anim.program EČ  
9.6. Tři tygři  - 10.00 hodin  4 kino KD 
9.6. Tři tygři  - 19.00 hodin  23 kino KD 
9.6. Mozková posilovna “Co je to za den?” 4 kurz KD 

10.6. ZŠ Svatoplukova 1.třída 20 anim.program Knihovna 
10.6. Muzejní noc 22 celostátní akce EČ 

13. 6. AP 19 anim.program EČ 
13. 6. Zájezd do Moravského divadla  Olomouc 34 zájezd 

 17.6. AP 42 anim. program EČ 
18.6. Myši patří do nebe  216 kino KD 
20.6. Kdyby radši hořelo - 10.00 hodin 3 kino KD 
20.6. Kdyby radši hořelo - 19.00 hodin 15 kino KD 
21.6. Bookstart 0-3 20 Bookstart knihovna 
21.6. Knihovnická lekce Gymnázium 3.B 10 anim. program knihovna 
21.6. Bookstart 3-6 10 anim. program Knihovna 
24.6. ZŠ Dr. Hrubého 1.třída 25 anim. program Knihovna 
24.6. ZŠ Dr. Hrubého 1.třída 26 anim. program Knihovna 

27. 6. Zájezd do Moravského divadla Olomouc 34 zájezd 
 27.6. AP střední škola 13 anim.program EČ 

27.6. AP 8. třída 14 anim.program EČ 
28.6. ZŠ nám. Svobody 4. třída 24 anim. program Knihovna 
28.6. Pánský klub - 10.00 hodin 3 kino KD 
28.6. Pánský klub - 19.00 hodin 14 kino KD 
28.6. Animační program 1. - 5. třída  55 anim.program EČ 
30.6. Čtvrtky na náměstí “NAŽIVO” - Endorfiny 90 koncert Hl. náměstí 
30.6. Vernisáž výstavy Ecce Homo 80 vernisáž EČ 

9.7. 
Venkovské trhy, skupina CountryEx 

Olomouc 500 trhy 
Hlavní 

náměstí  

14.7. 
Čtvrtky na náměstí “NAŽIVO” - Select 

Band (Polsko) 150 koncert Hl. náměstí 
18 7. Hádkovi - 10.00 hodin 2 kino KD 
18.7. Hádkovi - 19.00 hodin 28 kino KD 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 9 

19.7. Bookstart děti 0-3 věk 12 anim. program Knihovna 
19.7. Bookstart děti 3-6 věk 8 anim. program Knihovna 
21.7. Prezidentka - 10.00 hodin 13 kino KD 
21.7. Prezidentka - 19.00 hodin 46 kino KD 
26.7. Příměstský tábor Moravský Beroun 12 anim. program Knihovna 

28.7. 
Čtvrtky na náměstí “NAŽIVO” - Elton John 

revival 160 koncert Hl. náměstí 
6.8. Venkovské trhy, bez kapely 500 trhy Hl. náměstí  
9.8. Střídavka - 10.00 14 kino KD 
9.8. Střídavka - 19.00 60 kino KD 

11.8. 
Čtvrtky na náměstí “NAŽIVO” - Stanley´s 

Dixie Street Band 130 koncert Hl. náměstí 
20. 8. Zahradní sešlost 13 posezení KD 
23.8. Bookstart 0-3 roky  20 anim.program  Knihovna 
23.8. Bookstart 3-6 let  22 anim. program Knihovna 
25.8. Čtvrtky na náměstí “NAŽIVO” Terez Wrau 180 koncert Hl. náměstí 
  1.9. Vernisáž výstavy fotografií 20 vernisáž EČ 
3.9. Venkovské trhy, Lidová muzika Frgál 500 trhy Hl. náměstí  
6.9. Trenink paměti 16 kurz KD 
9.9. Agrostory aneb bezkontaktní ženy 88 divadlo KD 

13.9. Trenink paměti 15 kurz KD 
17.9. Kterak Honza zase nedostal princeznu 60 divadlo KD 
19.9. Podzimní rovnodennost  6 beseda EČ 

20. 9. Trenink paměti 16 kurz KD 
20.9. Bookstart  0-3 věk 16 anim. program Knihovna 
20.9. Bookstart 3-6 věk 21 anim. program Knihovna 
20.9. Divadelní představení NA OSTRO 76 divadlo KD 
21.9. Noc literatury 15 čtení KD 

26. 9. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 
 27.9. Trenink paměti 12 kurz KD 

27. 9. Koncert EXITT a Štěkot 129 koncert KD 
3.10. ZŠ Dolany 4.třídy 41 anim. program Knihovna 
4.10. Trenink paměti 12 kurz KD 
6.10. Domškoláci, PTPI Šternberk . z.s. 12 anim. program  Knihovna 
7.10. Promítání pro družiny - Křupaví mazlíčci 290 kino pro družiny KD 
8.10. Venkovské trhy, Slatinský Schrummel 500 trhy Hl. náměstí 

11.10. ZŠ Hrubého 4.tř. 19 anim. program Knihovna 
13.10. Jan Žižka  - 10.00 hodin 62 kino KD 
13.10. Jan Žižka - 19.00 hodin 29 kino KD 
14.10. Citron 260 koncert KD 
20.10. Čtenářský kroužek ZŠ Svatoplukova 10 anim. program Knihovna 
24.10. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 

 25.10. Trenink paměti 14 kurz KD 
25.10. Trenink paměti - externě 12 kurz Řídeč 
25.10. Indián  - 10.00 hodin 11 kino KD 
25.10. Indián - 19.00 hodin 11 kino KD 
25.10. Bookstart 0-3 věk 24 anim. program Knihovna 
25.10. Bookstart 3-6 věk 16  anim. program Knihovna 
26.10. Dušičkový workshop 9 workshop Expozice času 
27.10. Podvečery s hodbou - Kouzlo strun a čísel 22 koncert KD 
28.10. Degustační večer - Vinařství Salajka 25 přednáška Expozice času 

1.11. Trenink paměti 17 kurz KD 
4.11. 100% VLK 312 kino pro družiny KD 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 10 

7.11. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 
 9.11. SPOLU - 10.00 hodin 38 kino KD 

9.11. Kurz češtiny pro Ukrajince 5 kurz KD 
9.11. SPOLU - 19.00 hodin 71 kino KD 
9.11. ZŠ Hrubého tř.4  19 anim.program Knihovna 
9.11. ZŠ Svobody Čtenářský kroužek 10 anim. program Knihovna 

11.11. ZŠ Svatoplukova 25 anim.program Knihovna 
15.11. ZŠ Svatoplukova Čtenářský kroužek 16 anim.program Knihovna 
16.11. Zátopek 306 kino pro školy KD 
16.11. Kurz češtiny pro Ukrajince 4 kurz KD 
16.11. Manuál zralé ženy - Halina Pawlowská 248 talkshow KD 
20.11. O chytrém Honzovi a krásné Madlence 51 divadlo pro děti KD 
22.11. Trenink paměti 17 kurz KD 
22.11. Bookstart 0-3 věk 10 anim.program Knihovna 
22.11. Bookstart 3-6 věk 12 anim.program Knihovna 
24.11. Podvečery s hudbou - Václav Návrat 4 koncert KD 
25.11. ZŠ nám. Svobody 2.tř. 24 anim.program Knihovna 
27.11. Adventní dílničky 28 dílničky EČ 
27.11. Advent Šternberk 2022 700 trhy Hl. náměstí  
28.11. Aguna - volnočas. centrum 12 anim. program Knihovna 
29.11. MŠ Nádražní 17 anim. program Knihovna 
29.11. Trenink paměti 20 kurz KD 

1.12. Podvečery s hudbou - Duo Mareli 9 koncert KD 
4.12. Adventní dílničky 36 dílničky  EČ 
4.12. Advent Šternberk 2022 300 trhy Hl. náměstí  
5.12. Kolona 2022 146 taneční KD 
6.12. Trenink paměti 16 kurz KD 
7.12. Česko zpívá koledy 150 koncert Hl. náměstí 
8.12. Minipárty s Karlem Šípem 396 talkshow KD 

11.12. Advent Šternberk 2022 400 trhy Hl. náměstí  
11.12. Adventní dílničky 56 dílničky Expozice času 
12.12. IL BOEMO – 10.00 hodin 101 kino KD 
12.12. IL BOEMO – 19.00 hodin 47 kino KD 
12.12. Zájezd do Moravského divadla v Olomouci 34 zájezd 

 13.12. O čertovi a jiné pohádky – pro školky 149 kino KD 
13.12. O čertovi a jiné pohádky – pro družiny 10 kino KD 
13.12. ZŠ Psych. léčebna 15 anim.program Knihovna 
14.12. Šternberk zpívá koledy 100 koncert Hl. náměstí 
14.12. ZŠ Svatoplukova 5. tř. 27 anim.program Knihovna 
14.12. ZŠ nám. Svobody - čtenářský kroužek 9 anim.program Knihovna 
18.12. Adventní dílničky 35 dílničky Expozice času 
18.12. Advent Šternberk 2022 300 trhy Hl. náměstí  
19.12. Čertova nevěsta (pro školy) 159 kino KD 
19.12. Největší dar 22 kino KD 
30.12. Společenský večer s dechovkou 31 taneční zábava EČ 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 11 

Srovnání počtu akcí v minulých letech 

rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

počet akcí 59 95 116 129 75 102 282 

návštěvnost 7 624 10 893 13 278 13 859 4 127 7 447 15 885 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet akcí 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet návštěvníků 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 12 

Univerzita třetího věku 
V roce 2022 byla opět zahájena výuka na U3V. Rozhodli jsme se návštěvnost netříštit mezi více 

univerzit a vybrali prezenční formu studia na U3V Univerzity Palackého v Olomouci.  

Tématem zimního semestru 2022 byla komunikace a měkké dovednosti. U3V přišla s novou formou 

jednosemestrálních kurzů, aby účastníci nebyli vázáni na delší dobu a neměli tak obavy z nevyužití 

celého kurzu. Tento model se ukázal jako vyhovující jak pro účastníky, tak pro univerzitu.  

Kurzu v zimním semestru 2022 se zúčastnilo 25 osob, což považujeme za velmi dobrý výsledek. 
 

 

Kurzy jógy a vědomého tance 
V lednu 2022 jsme otevřeli celkem 3 kurzy jógy pod vedením zkušených lektorek. Probíhaly za 

účasti 48 kurzistů. Od září jsme rozšířili nabídku kurzů o „vědomý tanec“ a také přidali další kurz 

jógy navíc. Tyto probíhaly za účasti 71 kurzistů.  

 

 

Kurzy tance 
V roce 2022 se i přes veškerou snahu nepodařilo získat dostatek kurzistů. Tradiční taneční tak 

proběhly v komornějším podání, než tomu bylo v minulých ročnících. Z provozních, finančních i 

organizačních důvodů jsme spojili taneční pro mládež s tanečními pro dospělé. Celkem se tohoto 

kurzu zúčastnilo 15 párů (tedy 30 tanečníků).  

 

 

Treninky paměti 
V roce 2022 jsme zahájili pořádání pravidelných treninků paměti pro širokou veřejnost. Jednou týdně 

se v prostorách kulturního domu schází přibližně 20 zájemců o tato zábavná cvičení a výuku 

mnemotechnik. Jedná se o kurz – setkání - s volným pokračováním bez nutnosti účasti na 

dlouhodobějším bloku. Kurzy jsou vedeny certifikovaným lektorem, ujaly se a budeme v nich 

pokračovat. 

 
 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 13 

Divadlo – zájezdy do Moravského divadla Olomouc 
V roce 2022 pořádala naše organizace tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského 

divadla Olomouc – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, opera a 

opereta. Celkem bylo v roce 2022 realizováno 11 zájezdů a každého se účastnilo 34 předplatitelů. 

Přes veškerou snahu z naší strany získat další zájemce o autobusové zájezdy tento počet stagnuje.  

 

 

Čtvrtky na náměstí „Naživo“ 

Na Hlavním náměstí ve Šternberku proběhla v letních měsících obdobně jako v roce 2021 série 5 

koncertů. Koncerty se konaly v rozpětí 14 dnů od konce června do srpna na improvizovaném pódiu, 

bez vstupného. Celou sérii započala 30. 6. 2022 známá šternberská pop-rocková kapela 

ENDORFINY. Následně 14. 7. 2022 se na náměstí návštěvníkům představil polský orchestr Deta 

Select Band. Na tomto koncertu si veřejnost mohla ochutnat také tradiční polské jídlo a nápoje. Ve 

čtvrtek 28. 7. 2022 jsme přivítali Revival Elton John, 11. 8. 2022 pak Staley´s Dixie Street Band na 

kterém si návštěvníci užili dixielandovou klasiku a swing. Ve čtvrtek 25. 8. 2022 proběhl poslední 

koncert – na náměstí vystoupila mladá zpěvačka Terez Wrau, která měla stejně jako předchozí 

umělci u veřejnosti velký úspěch. Koncertů mělo být stejně jako v minulém roce 6, bohužel jsme ale 

poslední (Kelt Grass Band), který se měl konat 15. 9. 2022, byli nuceni z důvodu nepřízně počasí 

zrušit. Celý cyklus si mezi veřejností našel své místo. 

 

 

Kurz češtiny pro Ukrajince 
V roce 2022 naše organizace ve spolupráci s MAS Šternbersko otevřela konverzační kurz češtiny pro 

Ukrajince. Cílem bylo naučit ukrajinské obyvatele základní běžnou komunikaci v českém jazyce. 

Lekce byly rozděleny do dvou bloků a probíhaly vždy ve středu v kulturním domě. První blok, který 

obsahoval 6 lekcí proběhl v květnu a červnu. Průměrně se těchto lekcí zúčastňovalo celkem 12 

kurzistů. Druhý blok byl otevřen v listopadu a obsahoval 5 lekcí. Na tomto bloku jsme již 

zaznamenali účast nižší, v průměru okolo 5 kurzistů. Lektorkou kurzů byla paní Zdeňka Krátká. 

 

 

Filmové promítání pro školy a školní družiny 
V roce 2022 jsme po vynucené odmlce opět navázali spolupráci se školami a školkami ze Šternberka 

a blízkého okolí. Cílem bylo zpestřit dětem program a vytvořit tak zajímavou nejen pohádkovou 

nabídku. Filmová promítání v Kulturním domě ve Šternberku si žáci oblíbili, proto plánujeme v roce 

2023 s touto aktivitou pokračovat. 

 

 

Venkovské trhy Šternberk 
V roce 2022 jsme pokračovali druhým rokem v pořadatelství velké tradiční akce pořádané na 

Hlavním náměstí – Venkovské trhy Šternberk. Akce probíhaly od února do října 2022 za velmi dobré 

spolupráce s městem Šternberk, které zajistilo technické zabezpečení všech trhů. Hlavní myšlenkou 

projektu je prvořadě podpora pěstitelů a chovatelů v našem regionu a prvovýrobců především 

potravinářských výrobků. Atmosféru trhů od května do října vždy zpříjemnilo hudební vystoupení 

převážně regionálních kapel. Výjimkou byl měsíc srpen, kdy bylo z důvodu špatného počasí hudební 

vystoupení zrušeno.  Současně se zářijovými trhy proběhl i III. ročník soutěže v pečení domácího 

chleba Šternberský pecen. Ceny do soutěže věnovaly firmy KNOWLIMITS Group a.s. a ADAM 

VELKOOBCHOD, s.r.o. O přízeň poroty se ucházeli pekaři s celkem 15 bochníky chleba. Zástupci 

města byli také vyhlášeni a oceněni výherci soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu ve Šternberku.  



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 14 

V říjnu byly trhy zpestřeny o ukázky tradičních řemesel – řemesla kovářského a předení vlny. 

V tomto roce se trhů zúčastnilo více než 20 nových prodejců. K naší velké radosti se nám podařilo 

zachovat ducha akce a opět jsme se mohli těšit z hojné účasti jak návštěvníků, tak prodejců. 

 

 

Masopust 
V roce 2022 jsme pokračovali v pořádání velké tradiční akce konané na Hlavním náměstí ve 

Šternberku – Masopust. Akce proběhla v únoru. Vzhledem k mimořádným vládním opatřením byl 

však program omezen. Masopustní průvod v maskách se nekonal. Na náměstí však proběhl kulturní 

program určený dětem i dospělým a také stánkový prodej s domácí zabíjačkou a tradičními výrobky. 

Děti si mohly tdarma užít jízdu na historickém kolotoči. 

 

 
 

 

 

Adventní čas na Hlavním náměstí  
Po nucené pauze jsme opět mohli navázat na tradiční předvánoční program. V adventním čase jsme 

připravili na Hlavním náměstí vánoční trhy, čtyři adventní nedělní odpolední vystoupení a dvoje 

středeční podvečerní zpívání koled. V předvánočním čase k nám letos přijel také na parkoviště u 

Sportovní haly Ecce Homo Vánoční kamion Coca - Cola s jeho charitativním programem. Proběhla i 

tradiční dobročinná akce Punč pro Adélku. Při adventních nedělích a podvečerech dostali příležitost 

vystoupit žáci všech místních škol. Na akci vystoupili profesionální umělci – Leona Machálková, 

Lucie Třešňáková, hudební skupiny The People a RK Band. Vánoční trhy doplnily i další aktivity – 

projížďky na koních, Betlémské světlo, kolotoč pro děti a v Expozici času probíhaly tvořivé dílničky 

pro děti. Třetí adventní neděli jsme ve spolupráci se školní jídelnou připravili 10 m pečeného 

vánočního štrúdlu a nabídli k volnému ochutnání návštěvníkům akce. Středeční zpívání koled bylo v 

režii Pěveckého sboru Šternberk, olomouckého pěveckého sboru ConSpirito a také místních 

základních škol. Všechny prosincové aktivity měly velkou návštěvnost a také výbornou odezvu mezi 

návštěvníky. 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 15 

5. Městská knihovna 
 
Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, literaturu a 

další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, nabízí besedy pro 

školní mládež, organizuje přednášky, besedy a animační programy s literární tematikou pro všechny 

věkové skupiny. 

 

 

 

Celkový počet registrovaných čtenářů – obě oddělení: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2017 2018 2019 2020 2021 2022

rok počet čtenářů  

2017 1437 

2018 1158 

2019 1226 

2020 907 

2021 923 

2022 1045 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 16 

 

Počet výpůjček v celé knihovně – obě oddělení 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

celkem  53 491  49 276  48 971 34 405  32 456 37 544 

dospělí beletrie  35 003  32 070  31 281  22 908  23 712 26 931 

dospělí naučná  7 493  7 251  7 025 3 091  3 177 3 212 

mládež beletrie  4 368  3 351  4 517  4 368  2 364 4 361 

mládež naučná  783  620  647  513 230 514 

periodika  5 848 5 984   5 501  3 525  2 973 2 526 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 17 

Počet návštěvníků v celé knihovně – obě oddělení 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Půjčovní doba k 31. 12. 2022 (týdně 31,5 hodin pro veřejnost) 

 

Oddělení dospělí       Oddělení děti 

Pondělí   7.30 - 11.30  12.30 – 17.00   7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Úterý    7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Středa   zavřeno      zavřeno 

Čtvrtek  7.30 - 11.30  12.30 – 17.00    7.30-11.30  12.30 – 17.00 

Pátek   7.30 - 11.30  12.00 – 14.00    7.30-11.30  12.00 – 14.00 
 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

rok počet návštěvníků 

2017 19 988 

2018 17 190 

2019 17 873 

2020 10 425 

2021 9 343 

2022 14 772 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 18 

Knihovní fond 
 

 

Knihovní fond k 31. 12. 2022 – 22 722 svazků 

Naučná        4 530 

Beletrie    12 573 

Mládež naučná            810 

Mládež beletrie     4 809 

 

 

Přírůstek nových knih - 736 svazků, z toho koupě 439 svazků, dary 297 svazků.  

Velká část knih nakoupena až v prosinci, bude promítnuto v přírůstcích roku 2023. 

  

 Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 

 Naučná (N)      80 svazků 

 Beletrie (B)   475 svazků 

 Mládež naučná (MN)      10 svazků 

 Mládež beletrie (MB)    163 svazků 

 Nevyplněno                                                                          8 svazků              

 

 Úbytek knih (zastaralé a zničené odepsané knihy)       1 211 svazků 

  

 

 

 

Vzdělávání knihovníků 

 
Od roku 2022 je vzdělávání knihovníků sledovaná položka statistiky, profesionální knihovníci musí  

splnit 48 hodin. 

 

Nečesaná Markéta, odd. dospělí  49,5 hodin 

Krejčová Martina, odd.  děti              54    hodin 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 19 

Knihovna – dětské oddělení 
 
 

Celkový počet registrovaných čtenářů: 

 

 

 
 
 

 

 

Celkový počet návštěv dětských čtenářů:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2017 489 

2018 338 

2019 401 

2020 240 

2021 243 

2022 299 

2017 5093 

2018 3683 

2019 5251 

2020 2514 

2021 2369 

2022 5228 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 20 

Výpůjčky: 

 

 

 

 
 
 

 

 

Akce v dětském oddělení: 
 

Den pro dětskou knihu – jsme oslavili s paní spisovatelkou Petrou Martiškovou, která přijala naše 

pozvání do knihovny v předvánočním čase. Dětem představila svoje  knihy v rámci besedy: „Čertice 

LILI“. Akce byla určena pro školní družiny. Zúčastnilo se celkem 90 dětí. 

Výtvarné výstavy u knihobudky na Masarykově ulici – výtvarné práce dětí základních i 

mateřských škol. Na každý měsíc (kromě zimních měsíců) byla připravena výstava na zadané téma, 

Duben – Velikonoční vajíčka, květen - Kočky, červen – Ryby a rybičky, červenec – Domy, domky, 

domečky, srpen - Ovoce, září - Deštníky, říjen - Ježek.  

Noc s Andersenem - Mezinárodní den dětské knihy, který se připomíná každoročně 2. dubna u 

příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena. Cílem je podpora  

dětského čtenářství: děti si uvědomí, že čtení může být i zábava a velké dobrodružství, pochopí, že 

knihovna je kouzelné místo, kde se mohou potkat s kýmkoli a užít si nejbáječnější noc ve svém 

životě. Program pro děti je vždy překvapením. Letošní akci v knihovně si užilo celkem 15 dětí.  

Knížka pro prvňáčka – celostátní projekt určený pro 1. třídy základních škol. Cílem je rozvoj 

čtenářských návyků již od prvního ročníku školní docházky. Jako odměnu dostanou děti na konci 

školního roku knížku, která je určená výhradně pro tento projekt + registraci do knihovny zdarma. 

V letošním roce se zapojilo 142 prvňáčků. 

 
 

 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2017 7801 

2018 5978 

2019 7461 

2020 5000 

2021 4918 

2022 4875 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 21 

 

 

 

 

 

Bookstart – mezinárodní projekt, jehož cílem je podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho 

narození. Dovést rodiče k pochopení významu čtenářské dovednosti pro rozvoj dítěte i jeho 

budoucnost. Vytvořit novou čtenářskou komunitu. Každý měsíc probíhá setkání rodičů s malými 

dětmi do 6 let. Jako uvítací dárek děti dostaly motivační sety + registraci do knihovny zdarma. Naše 

knihovna získala v letošním roce  touto aktivitou celkem 28 nových čtenářů. 

 

 

 
 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 22 

Knihovna - oddělení dospělí 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů:  

 

 

 
 

   

 
 

Celkový počet návštěv čtenářů:   

 

  

 

 

 

 

 

  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2017 948 

2018 820 

2019 825 

2020 667 

2021 643 

2022 746 

2017 14895 

2018 13507 

2019 12622 

2020 7911 

2021 6980 

2022 9544 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 23 

Akce pro čtenáře dospělého oddělení  

 
 

 

Letos jsme již podruhé uspořádali akci Noc literatury. Cílem bylo představit posluchačům 

současnou evropskou literaturu netradičním způsobem. 

Prvním čtecím místem byl Kulturní dům, kde si posluchači poslechli ukázku z knihy autorky  

Marysy Condéové Já Tituba, černá čarodějnice ze Salemu. 

Druhým místem bylo komunitní centrum ve Šternberském klášteře s ukázkou rakouské autorky 

Moniky Helferové Pakáž. 

Poslední čtecí zastávkou byla terasa Expozice času a ukázka z knihy Bod nula ukrajinského autora 

Artema Čecha.  

 

 

 

 

Březen měsíc čtenářů 

 

Ve čtvrtek 10. března  proběhla v rámci akce Březen měsíc čtenářů beseda se spisovatelkou 

 Lenkou Chalupovou, která představila svoji novou knihu Páté jablko.  

Před besedou proběhlo slavnostní vyhlášení celostátní kampaně na podporu čtenářů - Čtenář roku. 

V dospělém oddělení jsme ocenili paní Marii Bednaříkovou a za dětské oddělení slečnu Adrianku 

Frýdeckou. 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 24 

Výpůjčky 
 

Počet výpůjček celkem: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Nejčtenější tituly v dospělém oddělení 
 

1. Hoover Collee – Pravda nebo lež 

2. Mason Carol – Tajnosti vdaných žen 

3. Owens, Delia – Kde zpívají raci 

 

 

Nový knihovní systém 
 

V letošním roce naše knihovna zakoupila pomocí dotace VISK3 nový knihovní systém Tritius. 

Stávající systém Clavius již byl zastaralý, zakoupený v roce 2007, bez administrátorské podpory a 

aktualizací. Nový systém funguje formou hostingu, má nové funkce, které potřebujeme v knihovně, 

získali jsme nový uživatelsky přívětivý webový prohlížeč, který čtenářům umožňuje prodlužovaní, 

rezervace a odložení z poličky. Také Knihovna města Olomouce a  její pobočky mají Tritius, tedy 

spolupráce mezi námi a naší regionální knihovnou je jednodušší. Nový systém usnadňuje 

katalogizaci dokumentů tím, že je možné záznamy stahovat z Národní knihovny a  automaticky 

odesílat naše záznamy do Národní knihovny. Systém Tritius byl spuštěn v červenci 2022. 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2017 45 690 

2018 43 298 

2019 41 510 

2020 29 405 

2021 27 538 

2022 30 143 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 25 

 

6. Expozice času 

 
Rok 2022 byl pro Expozici času z pohledu návštěvnosti lepší než dva roky předchozí.  

Zvýšil se počet školních výletů a animačních programů.  

 

V letních měsících návštěvnost dokonce předčila předcovidové období. Tento trend po skončení 

prázdnin bohužel nepokračoval a období od září zaznamenalo výrazné snížení návštěvnosti.  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 26 

Přehled návštěvnosti a tržeb v roce 2022 

 

 

2022 

animační programy expozice 

tržba prodej 

celkem EČ 2022 

návštěva tržba návštěva tržba návštěva tržba vstupy celkové příjmy 

leden 164 6 060 Kč 49 4 240 Kč 1 750 Kč 213 10 300 Kč 14 330 Kč  

únor 55 2 280 Kč 302 14 760 Kč 8 195 Kč 357 17 040 Kč 25 235 Kč 

březen 134 4 740 Kč 109 8 520 Kč 3 887 Kč 243 13 260 Kč 17 147 Kč 

duben 117 4 260 Kč 208 14 710 Kč 4 085 Kč 325 18 970 Kč 23 055 Kč 

květen 94 4 710 Kč 348 24 680 Kč 10 589 Kč 442 29 390 Kč 39 979 Kč 

červen 334 12 090 Kč 392 29 390 Kč 19 850 Kč 726 41 480 Kč 61 330 Kč  

červenec 31 930 Kč 1 201 84 500 Kč 17 033 Kč 1 252 85 430 Kč 102 463 Kč 

srpen 64 2 520 Kč 1 389 98 020 Kč 19 409 Kč 1 453 100 540 Kč 119 949 Kč 

září 0 0 363 21 780 Kč 23 100 Kč 363 21 780 Kč 44 880 Kč 

říjen 96 3 450 Kč 242 14 140 Kč 22 133 Kč 338 17 590 Kč 39 723 Kč 

listopad 40 1 860 Kč 81 5 960 Kč 5 900 Kč 121 7 820 Kč 13 720 Kč 

prosinec 34 2 040 Kč 22 2 100 Kč 7 429 Kč 56 4 140 Kč 11 569 Kč  

celkem 1 163 44 940 Kč 4 706 322 800 Kč 143 360 Kč 5 889 367 740 Kč 513 380 Kč 

 
 

 

 

EČ 
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 

animační programy muzeum celkem 

leden 30 0 0 0 164 21 0 90 0 49 51 0 90 0 213 

únor 107 74 91 0 55 218 285 203 0 302 325 359 294 0 357 

březen 347 50 35 0 134 516 398 105 0 109 863 448 140 0 243 

duben 46 0 0 0 117 475 534 0 0 208 521 534 0 0 325 

květen 153 192 0 14 94 628 989 47 95 348 781 1 181 47 109 442 

červen 246 175 0 246 334 636 664 327 196 392 882 839 327 442 726 

červenec 29 0 70 18 31 1 383 1 093 1 378 1 103 1 201 1 412 1 093 1 448 1121 1 252 

srpen 0 0 21 44 64 1 184 1 128 1 355 1 192 1 389 1 184 1 128 1 376 1236 1 453 

září 86 28 20 101 0 772 663 527 680 363 858 691 547 781 363 

říjen 326 62 0 156 96 443 528 7 234 242 769 590 7 390 338 

listopad 135 15 0 82 40 265 232 0 58 81 400 247 0 140 121 

prosinec 66 95 0 0 34 163 52 17 0 22 229 147 17 0 56 

celkem 1 571 691 237 661 1 163 6 704 6 566 4 056 3 558 4 706 8 275 7 257 4 293 4 219 5 889 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Muzeum – počet návštěvníků 

 

 
 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2018 2019 2020 2021 2022

Počet návštěvníků animačních programů 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2018 2019 2020 2021 2022

Počet návštěvníků muzea 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 28 

 

Celková návštěvnost Expozice času 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2018 2019 2020 2021 2022

Celková návštěvnost 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 29 

Příjmy ze vstupného  
 

  2018 2019 2020 2021 2022 

leden 1 660 Kč 0 Kč 5 740 Kč 0 Kč 10 300 Kč 

únor 12 030 Kč 15 430 Kč 16 940 Kč 0 Kč 17 040 Kč 

březen 32 560 Kč 21 250 Kč 6 380 Kč 0 Kč 13 260 Kč 

duben 22 930 Kč 24 959 Kč 0 Kč 0 Kč 18 970 Kč 

květen 34 720 Kč 47 331 Kč 3 520 Kč 8 125 Kč 29 390 Kč 

červen 39 750 Kč 47 055 Kč 22 700 Kč 29 030 Kč 41 480 Kč 

červenec 71 215 Kč 85 915 Kč 113 040 Kč 78 860 Kč 85 430 Kč 

srpen 67 037 Kč 90 735 Kč 101 140 Kč 81 200 Kč 100 540 Kč 

září 43 825 Kč 45 600 Kč 38 510 Kč 45 080 Kč 21 780 Kč 

říjen 37 295 Kč 44 573 Kč 340 Kč 18 850 Kč 17 590 Kč 

listopad 22 175 Kč 17 460 Kč 0 Kč 2 620 Kč 7 820 Kč 

prosinec 12 695 Kč 7 910 Kč 1 160 Kč 0 Kč 4 140 Kč 

celkem 397 892 Kč 448 218 Kč 309 470 Kč 263 765 Kč 367 740 Kč 

 

 

 

 
 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy ze vstupného 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 30 

Výstavy ve sklepních prostorách Expozice času 

 

Ve sklepních prostorách Expozice času se v roce 2022 konalo pět výstav.  

Výstava místních umělců Tomáše Londy a Marka Hnily, pod názvem Oni a my byla zahájena 

besedou v únoru 2022.  

 

Další výstava v Expozici času proběhla na téma Fair trade. Výstavu zahajovalo večerní promítání 

filmu Ve stínu kakaovníku po němž následovala společná prohlídka výstavy. Návštěvníky jsme 

rovnou pozvali na akci Férová snídaně, která probíhala následující den v Kulturním domě.  

 

30. 6. jsme na vernisáži nejvýznamější výstavy tohoto roku – Ecce homo – přivítali na 80 hostů. Tato 

výstava v průběhu letních měsíců představila místním návštěvníkům i turistům slavné automobilové 

závody do vrchu, které zde ve Šternberku mají dlouholetou tradici.  

 

 
 

 

 

Čtvrtá a pátá výstava probíhaly souběžně. Paní Struhárová, místní lékařka vystavovala své fotografie 

z cest po Sicílii a Peloponésu. Současně vystavoval své fotografie z cest po severní a jižní Americe 

Karel Uvíra.  

 

Návštěvníci expozice měli možnost si prohlédnout všechny výstavy zdarma jako bonus k zakoupené 

vstupence na prohlídku výstavních prostor.  

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 31 

Přednášky a akce v Expozici času 

 
V letošním roce jsme hned v lednu zařadili cestovatelskou přednášku o ukrajinských Poloninách.  

 

V únoru pak Expozice času hostila část masopustních oslav ve Šternberku. Probíhaly zde dílničky 

pro děti s masopustní tématikou a děti se prostřednictvím pohádky dozvěděly o tradicích masopustu.  

Masopustní veselí v expozici bylo zakončeno pohádkou určenou malým dětem - Cirkus plný loutek.  

 

V prvním pololetí pokračovaly také přednášky ve spolupráci s Univerzitou Union – občanskou 

univerzitou zřizovanou UP Olomouc. V měsící dubnu zde proběhla zajímavá přednáška na téma 

dostupnost zdravotní péče.  

 

V květnu pak přednáška o lásce a vědeckém pohledu na ni s názvem „Je láska věda?“. 

 

Přednášky byly pro veřejnost zdarma.  

 

Jako oblíbené se ukázaly přednášky s cestovatelskou tématikou, které jsme zařadili již v roce 

předchozím a tím jsme vyčerpali celou tuto tématickou nabídku univerzity Union.  

Ostatní témata návštěvníky příliš nezaujala.  

Vzhledem k nízké návštěvnosti na všech přednáškách jsme proto byli nuceni spolupráci s univerzitou 

Union ukončit. 

 

Na dušičky si zde děti i dospělí mohli v rámci workshopu vyrobit tradiční dušičkovou výzdobu.  

 

 
 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 32 

 

Expozice času také nabídla obohacení adventních nedělí na náměstí.  

Návštěvníci se zde měli možnost zahřát teplým nápojem a děti si zde mohly během vánočních 

dílniček vyrobit drobné dárky a ozdoby.  

 

 
 

 

Muzejní noc v Expozici času 
V letošním roce se Expozice času zapojila do celostátní akce – Muzejní noc.  

V pátek 10. 6. 2022 nabídla expozice své prostory k prohlídce ve večerních a nočních hodinách, kdy 

má dům a jeho osvětlení romantickou tajuplnou atmosféru.  

Muzejní noci se zúčastnilo 22 návštěvníků.  

 

Speciální komentované prohlídky 

Expozice také jako v letech předchozích nabídla návštěvníkům speciální komentované prohlídky 

významných dnů na Kole roku – Jarní a podzimní rovnodennost a letní a zimní slunovrat.  

 

Nechyběly ani sluneční prohlídky expozice na Den Slunce a rodinné prohlídky se zvýhodněným 

vstupným ke dni rodiny.  

 

Přednášky o Expozici času 

V roce 2022 jsme nabídli novou službu družinám škol ze Šternberka a okolí, a to externí přednášku o 

vesmíru a Expozici času. Přijeli jsme vyprávět o expozici přímo dětem v jejich družinách. Jako dárek 

děti obdržely volnou vstupenku do Expozice a mnoho z nich se pak přišlo podívat  společně s rodiči 

přímo do Expozice času na to, o čem na přednášce slyšely.  

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 33 

7. Přehled grantů, dotací a účelově vázaných příspěvků v roce 2022 
 

Město Šternberk – účelově vázané příspěvky zřizovatele 

 

  30 tis. Kč Celoroční činnost dechového orchestru 

120 tis. Kč Divadelní představení 

  60 tis. Kč Dětská představení 

  90 tis. Kč Podvečery s klasickou hudbou 

  80 tis. Kč Hudební čtvrtky na náměstí 

  80 tis. Kč Venkovské trhy 

  65 tis. Kč Akce pro veřejnost Masopust na náměstí 

260 tis. Kč Adventní program na náměstí 

   

 

Ministerstvo kultury Praha – dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2022 

 

145 tis. Kč na projekt: Přechod Městské knihovny Šternberk z knihovního systému Clavius na 

Tritius 

 

 

 

Olomoucký kraj – Program podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2022 

 

45 tis. Kč na projekt Advent ve Šternberku 
 

 

 

8. Kontroly v roce 2022 
 

17.6.2022  

Město Šternberk, veřejnosprávní kontrola – ověření implementace a dodržování zásad povinně 

zveřejňovaných informací (vyhláška 515/2020 Sb.) a svobodného přístupu k informacím (zákon č. 106/1999 

Sb.) správnost procesu uveřejňování smluv a objednávek v registru smluv. 

 

28. 6. 2022 

Město Šternberk, interní audit EnMS – prověřování jednotlivých činností zařazených do EnMS, úroveň 

aktualizace dokumentovaných informací, připravenost dokumentovaných informací na dozorový audit. 

 

22. 7. 2022  

Česká obchodní inspekce, Inspektorát Olomoucký a Moravskoslezský – kontrola Expozice času. 

 

 

23. 11. 2022  

Město Šternberk – kontrola inventarizace majetku příspěvkové organizace, provedení inventarizace, evidence 

majetku a způsob zabezpečení majetku  - vše za rok 2021 a 2022.  

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 34 

 

9. Hospodaření 
 

 

 

Příjmy z nájemného v roce 2022 
 

rok KD EČ Celkem 

2013 511 680 Kč 56 330 Kč 568 010 Kč 

2014 167 600 Kč 71 750 Kč 239 350 Kč 

2015 41 000 Kč 314 425 Kč 355 425 Kč 

2016 312 800 Kč 74 660 Kč 388 860 Kč 

2017 507 575 Kč 78 655 Kč 586 230 Kč 

2018 526 545 Kč 146 875 Kč 673 420 Kč 

2019 607 570 Kč 219 650 Kč 827 220 Kč 

2020 259 261 Kč 49 455 Kč 308 716 Kč 

2021 127 960 Kč 88 980 Kč 216 940 Kč 

2022 487 850 Kč 110 190 Kč 598 040 Kč 

 
 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy z nájemného celkem 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 35 

 
 

 
 

Náklady na energie – celkové roční náklady 
 

 Celkem 

Expozice 

času 

Kulturní 

dům 

2012 1 051 560 Kč 425 160 Kč 626 400 Kč 

2013 976 723 Kč 371 756 Kč 604 968 Kč 

2014 227 748 Kč 227 748 Kč   

2015 227 748 Kč 227 748 Kč   

2016 644 435 Kč 190 052 Kč 454 383 Kč 

2017 586 347 Kč 183 461 Kč 402 886 Kč 

2018 637 071 Kč 193 294 Kč 443 777 Kč 

2019 754 100 Kč 223 450 Kč 530 650 Kč 

2020 547 883 Kč 178 930 Kč 368 953 Kč 

2021 539 670 Kč 184 510 Kč 355 160 Kč 

2022 1 173 850 Kč 405 710 Kč 768 140 Kč 
 
Od dubna 2014 do října 2015 sídlila  knihovna a vedení MKZ na ul. Komenského, probíhala rekonstrukce KD. Od roku 2016 probíhal celý provoz 

v kulturním domě. 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy z nájemného v Expozici času 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy z nájemného v kulturním domě 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 36 

Roční náklady na energie celkem 
 

 
 

 

 

 

 
 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Roční náklady na energie v kulturním domě 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 37 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Roční náklady na energie v Expozici času 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 38 

Výsledky hospodaření za rok 2022 

 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

NÁKLADY účtová třída 5 13 035,82 12 485,31 550,51 

spotřeba materiálu 586,28 444,97 141,31 

z toho: 

potraviny (jen školní stravování) 0,00 0,00 0,00 

spotřeba PHM 7,02 7,02 0,00 

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00 0,00 0,00 

knihy, tiskoviny 225,85 225,85 0,00 

kancelářský materiál 10,70 10,70 0,00 

čistící a úklidové prostředky 35,47 26,97 8,50 

materiál na opravu a údržbu 13,30 13,30 0,00 

ostatní materiál 293,94 161,13 132,81 

spotřeba energie  1 173,85 1 147,14 26,71 

z toho: 

vodné a stočné 103,99 101,18 2,81 

plyn 451,68 443,70 7,98 

elektrická energie 618,18 602,26 15,92 

opravy a udržování 142,90 112,21 30,69 

z toho: 
budov a zahrad 129,32 101,06 28,26 

ostatního majetku 13,58 11,15 2,43 
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek   

73,71 73,71 0,00 

cestovné   8,38 8,38 0,00 

náklady na reprezentaci, 
občerstvení   

22,60 22,60 0,00 

ostatní služby a náklady    1 907,40 1 795,06 112,34 

z toho: 

náklady na pronájmy prostor pro činnost 
organizace 

0,00 0,00 0,00 

honoráře, půjčovné 927,35 927,35 0,00 

telefony, internet 20,96 16,77 4,19 

svoz a likvidace odpadu 18,18 12,94 5,24 

servis, revize 211,11 154,45 56,66 

účetnictví, zpracování mezd 120,00 91,20 28,80 

ostatní služby 609,80 592,35 17,45 

osobní náklady 6 628,60 6 427,64 200,96 

z toho: 

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 x 

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 6 628,60 6 427,64 200,96 

z jiných zdrojů: dotace aj. 0,00 0,00 0,00 

jiné ostatní náklady 124,47 124,47 0,00 

z toho: 
pojištění  20,50 20,50 0,00 

jiné 103,97 103,97 0,00 

odpisy dlouhodobého majetku 2 367,63 2 329,13 38,50 

z toho: 
odpisy nemovitého majetku ve správě 1 601,27 1 582,80 18,47 

odpisy movitého majetku ve správě 766,36 746,33 20,03 

  odpisy ostatní 0,00 0,00 0,00 

     

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 39 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní činnost 
doplňková 

činnost 

VÝNOSY účtová třída 6 13 230,91 12 214,14 1 016,77 

výnosy z vlastních výkonů 2 158,93 1 877,20 281,73 

z toho: 

úplata MŠ, ŠD, školné 0,00 0,00 0,00 

vstupné 1 121,42 1 121,42 0,00 

stravování 0,00 0,00 0,00 

ostatní služby 1 037,51 755,78 281,73 

pronájmy (movitého i nemovitého majetku = byty, tělocvičny) 836,29 101,25 735,04 

ostatní výnosy 0,00     

z toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 x 0,00 

čerpání fondů 0,00 0,00 0,00 

z toho: 

zúčtování rezervního fondu - z HV 0,00 0,00 0,00 

zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu investic 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

finanční výnosy 23,08 23,08 0,00 

z toho: 
úroky 0,00 0,00 0,00 

ostatní finanční výnosy 23,08 23,08 0,00 

výnosy z transferů 306,81 306,81   

příspěvky a dotace 9 905,80 9 905,80 0,00 

z toho: 

příspěvek na provoz 7 043,00 7 043,00 x 

příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve správě 1 490,00 1 490,00 0,00 

příspěvek na odpisy movitého majetku ve správě 523,00 523,00 0,00 

dotace přímých výdajů se SR 0,00 0,00 x 

jiné dotace, příspěvky                                                 (účelové 
dotace, příspěvky města na akce aj.) 

849,80 849,80 0,00 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 195,09 -271,17 466,26 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 40 

10. Vyhodnocení plnění cílů pro rok 2022 
 

Realizovat vybavení prostor sklepa Expozice času dle nově zpracovaného libreta. 

Nová výstavní expozice přiláká další turisty. 

Úkol nesplněn z důvodu nedostatku finančních prostředků. 

 

Spolupracovat s místními organizacemi na realizaci akcí. 

MAS Šternbersko, školy, Charita, případně jiné neziskové organizace. 

Úkol splněn.  

Ve spolupráci s MAS Šternbersko jsme uspořádali kurzy češtiny pro Ukrajince. 

Ve splupráci s místními školami jsme připravili adventní program na náměstí. 

 

Vytvořit prostor v našich objektech pro realizaci nových kurzů.  

Naším cílem je vytvořit příležitost pro setkávání menších skupin návštěvníků se smysluplnou 

zábavou a využitím volného času. 

Úkol splněn. Nové kurzy Trénink paměti a Kurzy češtiny pro Ukrajince. 

 

Zvýšit počet čtenářů dětského oddělení naší knihovny. 

Podporou a výchovou dětského čtenáře si zajistíme naše budoucí návštěvníky – čtenáře. 

Úkol splněn. Pořádáním doprovodných akcí pro rodiče a děti získala naše knihovna 28 nových 

čtenářů. 

 

Uspořádat festival se zaměřením na zdravý životní styl. 

Osvětová akce s dopadem na širší okruh návštěvníků. 

Úkol nesplněn, odložen. Důvodem byla nejasná situace v 1. čtvrtletí roku, která z důvodu 

pandemických opatření znemožňovala širší plánování a realizaci akcí. V druhém pololetí roku se 

objevil přetlak akcí podobného charakteru v okolí, od záměru bylo tedy upuštěno. 

 

 

 

 

11. Stanovení cílů na rok 2023 
 

Uspořádat festival se zaměřením na zdravý životní styl. 

Osvětová akce s dopadem na širší okruh návštěvníků. Najít vhodného partnera pro uspořádání této 

akce. 

 

Vybavit prostory dětského oddělení knihovny herními prvky - zatraktivnění prostor pro setkávání 

rodičů s malými dětmi. 

 

Zvýšit počet představení určených pro školy a školky. 

V roce 2022 jsme po dvou letech opět zaznamenali zvýšený zájem ze strany škol a veřejnosti o 

dětská představení, v roce 2023 bychom chtěli uspořádat divadelní představení pro školy 

v dopoledních hodinách. 

 

Zajistit další zdroje financování akcí a aktivit organizace. 

Aktivně vyhledávat v grantových a nadačních programech možné zdroje financování činnosti 

organizace. 

 



Výroční zpráva 2022          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 41 

 

12. Závěr 

 

 

Děkuji všem návštěvníkům za jejich přízeň a všem spolupracovníkům za jejich pracovní nasazení a 

iniciativu při plnění úkolů v roce 2022. 

 

 

Ve Šternberku 2. 3. 2023 

 

 

 

 

 

 

Marie Velká, ředitelka 


